
 

 

 

 

江苏迈达新材料股份有限公司 

30000t/a 食品添加剂（BHT）技术

扩产改造项目 

环境影响报告书 

 （征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

规划单位：江苏迈达新材料股份有限公司 

评价单位：江苏润环环境科技有限公司 

二O二三年三月 



江苏迈达新材料股份有限公司 30000t/a 食品添加剂（BHT）技术扩产改造项目环境影响报告书 

 

江苏润环环境科技有限公司 

I 

目录 

1 概述 ............................................................................................................ 1 
[...]
园区热电厂现状最大供汽能力 800t/h，实际供汽约 750t/h，其中园区 650t/h，

扬巴 100t/h。分两期建设，一期工程建设了 2*50MW 高压双抽凝供热发电机组

+3*220t/h 高温高压燃煤锅炉（即 1#、2#、3#锅炉），于 2005 年 9 月通过了 1#、2#

锅炉的阶段验收，2007 年 12 月通过了一期工程整体验收。二期工程建设了

2*300MW 双抽凝供热发电机组+12MW 背压供热发电机组+2*1025t/h 亚临界煤粉炉

（即 4#、5#锅炉），于 2010年 8月通过了 4#机组竣工验收，2011年 11月通过了 5#

机组的竣工验收。为提高脱硫效率，于 2011 年底对一期工程 3*220t/h 锅炉进行脱

硫系统改造，新增脱硫塔一座、120 米烟囱一座和一套 3t/h 脱硫废水处理系统，于

2013 年 7 月通过南京市环保局的竣工验收。 

（4）供气工程 

液化气：由南京扬子百江能源有限公司提供。 

天然气：西气东输主干线及分输站位于南京江北新材料科技园内。 

工业气体：园区内企业所需氮气、氢气和氧气等工业气体由南京扬子石化公司

通过工业管道提供。氮气：60000Nm3/h、99.999%；氧气 150000Nm3/h、99.6%；

氢气 60000Nm3/h、99.9%。 



江苏迈达新材料股份有限公司 30000t/a 食品添加剂（BHT）技术扩产改造项目环境影响报告书 

 

江苏润环环境科技有限公司 

76 

（5）排水工程及污水处理工程 

南京江北新材料科技园区域内实行雨污分流、清污分流。区域内排水分清净雨

水、生产清净下水、生产污水及生活污水四类。长芦片区已实现管网覆盖率 100%。

清净下水检测合格后排至清净雨水系统，不合格排至生产污水系统；雨水就近排入

清净雨水系统并通过泵站排入园区内河，最终进入长江，目前园区有 4 个雨水泵站；

生产及生活污水经预处理后送至污水处理厂深度处理，达标后排入长江。长芦片区

各企业工业废水的排放去向主要有南京胜科水务有限公司和扬子污水处理厂；玉带

片区各企业工业废水的排放去向为玉带片区污水处理厂（博瑞德水务）。 

表 2.8-4 排水工程建设情况表 

设施名称 
规划及环评（批复）要

求 
实际建设内容 

排水体系 

建设园区污水处理厂，

区域内生活污水应纳入

到污水处理系统，大型

企业的工业废水，可自

建污水处理厂。 

扬子石化、扬子-巴斯夫两家大型国有企业

及周边的扬子石化碧辟、扬子石化金浦橡

胶、扬子伊仕曼化工接扬子石化污水厂，

其余接胜科水务 

南京胜科水

务有限公司 
规模 

总建设规模为远期 10 万

m3/d，其中一期工程规模

为 2.5 万 m3/d。一期工程

分两阶段实施，A 阶段

1.25 万 m3/d 的处理设施

于 2005 年 7 月试运行，

2009 年 11 月通过阶段性

环保验收；B阶段 1.25万

m3/d 的处理设施于 2009

年 10 月试运行，2010 年

11 月通过阶段性环保验

收。期间，由于新的江

苏省地方标准《化学工

业主要水污染物排放标

准 》（DB32/939-2006）

于 2006 年 9 月出台，一

期 B 工程中又对整个一

期（2.5 万 m3/d）污水处

理工艺进行调整确保尾

水达标排放，并对原环

评报告进行修编补充，

《南京胜科水务有限公

司一期扩建项目环境影

响补充报告》已于 2008

年 10 月通过南京市环保

局批复。 

南京胜科水务有限公司目前分为一期工程

和二期工程两期项目，因金浦锦湖来水中

断，目前二期工程停止运行，一期工程处

理装置均在运行。一期 A 设计水量 1.25 万

t/d，一期 A 实际处理 8000t/d，运行负荷

64%；一期 B 设计水量 1.25 万 t/d，一期 B

实际处理 4000t/d，运行负荷为 32%。2020

年南京胜科水务有限公司拟对一期工程进

行 50%减产技改，南京胜科水务委托江苏环

保产业技术研究院股份公司编制了《南京

胜科水务有限公司建设一期减产提标改造

项目报告表》，该项目于 2020 年 12 月取得

南京是江北新区行政审批局的环评批文。

本次技改一期废水处理规模缩减至原来的

一半，无法处理原所有接管的园区相关企

业废水，因此，南京市江北新区化工产业

转型发展管理办公室决定园区伊士曼化学

品（南京）有限公司、南京化学工业园热

电有限公司、蓝星安迪苏南京有限公司和

亚什兰化工（南京）有限公司污水转送至

南京化工园博瑞德水务有限公司处置，这 4

家 企 业 废 水 分 流 至 博 瑞 德 处 理 ， 约

3300t/d。则一期 A 的实际处理量变为

4700t/d。本次技改主要使用一期B技改，在

技改期间废水排入一期 B 处理，一期 A 进

行改造（仅涉及管道安装、集气罩回复、

工期短暂），一期 A 施工结束后，污水转入

一期 A 处理，同时一期 B 清空全池施工，



江苏迈达新材料股份有限公司 30000t/a 食品添加剂（BHT）技术扩产改造项目环境影响报告书 

 

江苏润环环境科技有限公司 

77 

全部技改完成后，一期 A 和一期 B 合并串

联成一条污水处理线运行，技改完成后一

期污水处理总规模为 12500t/d。目前，胜科

水务正在进行技改，技改期间本项目废水

进入现有一期 B 污水处理线处理。 

现状二期工程拆除工作已全部完成。根据

企业发展规划，拆除后的土地拟用于污水

联合深度处理建设项目建设用地，采用“均

质池+精细格栅+改良 A2/O+MBR+臭氧催化

氧化+曝气生物滤池+消毒池+排放泵房”污

水处理工艺；项目实施完成后污水处理规

模为 2 万 m3/d，目前正在建设中。 

南京化工园

玉带片区污

水处理厂

（博瑞德水

务） 

规模 

总设计规模 5 万 m3/d，

一期工程 1.25 万 m3/d，

服务范围南京江北新材

料科技园玉带片区。 

现状处理能力 1.25 万 m3/d，服务范围南京

化工园玉带片区。 

扬子石化污

水厂 

排口 
接入南京江北新材料科

技园污水排江系统。 

自行排江，排口位于南京江北新材料科技

园污水排口上游约 200m 处。 

尾水

标准 

GB8978-1996《污水综合

排放标准》和相关行业

标准规定的一级标准。 

COD 排放执行《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）、《石油炼制工业污

染物排放标准》（GB31570-2015） 

南京江北新区新材料科技园污水处理厂（南京胜科水务有限公司）污水厂自建

成以来遵照国家《建设项目环境保护管理规定》相关要求，履行了各项环保手续，

现状处理能力 1.25 万 t/d，其历次环保手续情况如下：  

一期工程：原设计规模 2.5 万 t/d，该项目于 2003 年 10 月通过南京市环保局批

复（宁环建[2003]95 号），该工程分两阶段实施，A 阶段 1.25 万 t/d 的处理设施于

2005 年 7 月试运行，采用好氧流化床+曝气池工艺，于 2009 年 11 月通过阶段性环

保验收；B阶段 1.25万 t/d包括高浓度污水（0.75万 t/d）和低浓度污水（0.5万 t/d）

两个部分，主体处理工艺与 A 阶段相同，仍采用好氧流化床+曝气池工艺，但由于

来水的水量及水质存在一定的波动性特点，在好氧流化床前增设厌氧反应器、

SBR/物化反应池，作为预处理单元，于 2009 年 10 月试运行，于 2010 年 11 月通过

阶段（低浓废水处理设施部分）环保竣工验收。2020 年，企业实施了一期减产提

标改造项目，主要是针对 B 阶段进行技改，增加“水解酸化池+A/O 池+高密度沉淀

池+臭氧氧化池”工艺，并于 2020 年 12 月 4 日取得南京市江北新区管理委员会行政

审批局批复（宁新区管审环表复[2020]150号），改造后一期工程总规模为 1.25万 t/d，

并于 2021 年 6 月完成自主验收，目前正常运营。  

二期工程：设计规模 1.92 万 t/d，专为金浦锦湖公司年产 8 万吨环氧丙烷一体



江苏迈达新材料股份有限公司 30000t/a 食品添加剂（BHT）技术扩产改造项目环境影响报告书 

 

江苏润环环境科技有限公司 

78 

化项目配套服务，于 2007 年 7 月通过南京市环保局批复（宁环建[2007]88 号），

2009 年 12 月通过阶段性环保验收。后由于锦湖化工环氧丙烷一体化项目、聚醚多

元醇项目和离子膜烧碱项目永久停产，二期工程进水水源切断，目前二期工程已停

止运营，企业组织编制了《企业拆除活动污染防治方案》并通过专家评审，现状二

期工程拆除工作已全部完成。根据企业发展规划，拆除后的土地拟用于污水联合深

度处理建设项目建设用地。 

污水联合深度处理建设项目在南京胜科水务有限公司原二期工程地块，建设办

公楼、泵房、配电间、污泥仓库、鼓风机房、加药间、各工艺池体等建构筑物及相

关公辅设施，总建筑面积约 7489.85m2、总占地面积约 43000m2；采用“均质池+精

细格栅+改良 A2/O+MBR+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+消毒池+排放泵房”污水处

理工艺；项目实施完成后污水处理规模为 2 万 m3/d。该项目于 2022 年 5 月 26 日取

得南京江北新区管理委员会行政审批局批复（宁新区管审环建〔2022〕7 号），现

状正在建设中。 

南京胜科水务有限公司尾水主要污染物 COD、氨氮、总氮、总磷、石油类、

动植物油等排放浓度执行《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-

2020）表 2、表 3、表 4 标准相关要求。 

扬子污水处理厂：由于扬子石化公司建成时间较早，且为中石化集团旗下直属

国有大型企业，在行政管辖上不属于南京江北新材料科技园，短期内公辅工程与南

京江北新材料科技园整合存在困难，因此其仍自成体系。目前，扬子石化公司自建

污水处理厂主要接管处理扬子石化、扬子-巴斯夫两家大型国有企业及周边的扬子

石化碧辟、扬子石化金浦橡胶、扬子伊士曼化工 3 家企业的生产和生活废水。其中

扬子石化、扬子-巴斯夫作为片区内石化产业龙头企业，废水排放量大，且含油量

高，成分复杂，因此扬子石化公司自建污水处理厂采用“调节罐+气浮+曝气生物流

化床+气浮+臭氧氧化+曝气生物滤池（BAF）”工艺，可有效处理石油炼化废水，

出水水质执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2 水污染物特

别排放限值中的直接排放标准。 

（6）固废处置工程 

南京江北新材料科技园长芦片区产生的危险固废有废有机溶剂、废矿物油、废

水处理污泥等。为避免大量危险废物跨地区转移带来的环境风险，园区先后建设了



江苏迈达新材料股份有限公司 30000t/a 食品添加剂（BHT）技术扩产改造项目环境影响报告书 

 

江苏润环环境科技有限公司 

79 

南京化学工业园天宇固体废物处置有限公司和南京威立雅环境服务有限公司等具有

危废处理资质的企业，在处理区内废物的同时，在很大程度上分担了南京市固废处

置的压力。 

2、本项目的依托关系 

本项目依托园区的供电设施，用水依托园区供水工程，项目在现有厂区内改扩

建，供电、用水设施依托厂区现有设施；本项目废水接管至南京胜科水务有限公司

集中处理，项目位于南京江北新材料科技园长芦片区，在南京胜科水务的收水范围

内，且厂区现有废水已接管至园区市政管网进入南京胜科水务有限公司处置，因

此，厂区废水依托南京胜科水务有限公司处置可行；项目产生的危险废物委托有资

质的单位处置，已签订危废处置协议。 

2.8.3.4 南京江北新材料科技园（原名南京化学工业园）环评及批复概况 

根据《南京江北新材料科技园环境影响报告书》及其审查意见（环审〔2007〕

11 号），主要要求如下： 

（一）建议南京市人民政府对南京市江北地区的总体布局进行统一规划，结合

南京江北新材料科技园的规划目标及产业发展定位，对包括大厂、六合、八卦洲在

内的工业、农业、居住空间布局进行调整优化，设置必要的隔离防护，合理安排产

品结构和规模，从源头上避免和减轻对其他区域产生的不利影响。 

（二）按照“生态工业园区”要求和国际先进水平设定环境准入门槛，严格控制

入园项目的排放指标；对搬入南京江北新材料科技园的主城区现有企业要明确升级

换代、“以新带老”及“增产减污”的环保要求；严格执行报告书提出的限制入园项目

名录；禁止污染严重、有毒、有害项目进入南京江北新材料科技园。 

（三）依据长江评价江段的水环境功能区划，南京江北新材料科技园不应新设

排污口；现有排污口应进行整合，并设置在长江八卦洲北汊混合区内，禁制长江主

江段设置排污口；进一步论证污水排放方式，将岸边污染带长度和宽度严格控制在

混合区的范围内；加快建设长芦和玉带片污水处理工程，区域内生活污水应纳入到

污水处理系统，截污管网等配套工程应同步建设、同步投入使用；提高南京江北新

材料科技园工业用水的重复利用率，促进污水再生回用；落实报告书提出的其他各

项水污染防治措施。 

（四）切实落实报告书中提出的生态廊道、生态隔离带、沿江防护林带的建设



江苏迈达新材料股份有限公司 30000t/a 食品添加剂（BHT）技术扩产改造项目环境影响报告书 

 

江苏润环环境科技有限公司 

80 

措施。长芦生活区与生产区之间及大厂生活区与长芦生产区之间的生态隔离带宽度

不宜低于 2 公里；长芦与玉带片之间的生态廊道及南京江北新材料科技园主导风向

下风向 10 公里范围内不宜建设大型蔬菜（粮食）基地；重视对沿江天然湿地的保

护，按照重要生态功能保护区的要求对长江兴隆洲湿地进行保护，并对八卦洲洲滩

湿地实施恢复性重建；进一步论证玉带片港口及码头建设方案，提出可行的湿地保

护方案，保留部分长江生态岸线。 

（五）针对南京江北新材料科技园易燃易爆、有毒有害物质种类多，存储量大，